<8 ·Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma 

8 "8 ) Autographum. 

Card. Tholomaeus Gallio 
Vincentio Lauro 

N.84. 

humil.mo et dev.mo servitor 
il Vescovo del Mondevì·8 > 

Romae, 3 IV 1574. 

Memorat intercessionem regis Henrici pro Iesuitis Fuldensibus, durante 
commoratione in illa urbe factam. Nuntiat summum pontificem, cum impetus 
haereticorum in eos non desinerent, breve ad regem dedisse, quo petiit, ut rex in-

568 Còmitia regni ordinaria rex ad 24 V11574 Varsaviam convocare cogitabat, cfr. Avvisi di Vien
na, 14IV 1574(BVBarb.Lat. l044f.96r). 

569Sigismundus Augustus. 
570 Adamus Konarski . 
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tercedere pro eis pergeret; iubet, ut nuntius hoc breve regi porrigat et negotium 
eorum co ram promoueat. 

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 431r-432r. In f. 432v inscriptio, vestigium sigilli, sum
marium et adnotatio: "Ricevuta a 2 di Maggio" 

·Ed.: Wierzbowski U, IV, 99-100 (fragmentum). 
Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 140r-140v. 

Molto Rev.do Monsignore etc. 

V.ra Signoria deve sapere che Sua Maestà, conforme a quello che io le 
scrissi a dì passati571, fece le feste di Natale per viaggio in Fulda, ove stette 
con gran divotione et contento suo, sì per la bontà et religione di quello Ab
bate572, come per il servitio et assistenza deli Padri Jesuiti che sono in quel 
luogo. Il qual contento fu mostrato da Sua Maestà in più modi, et particolar
mente per una lettera che ella scrisse da quel medesimo luogo a N.ro Signo
re, nela quale molto amorevolmente raccommanda li detti Padri Jesuiti573• 

Et perché sin da l'bora quelli Principi vicini Protestanti, et massime li Lant
gravii d'Hassia, molestavano l'Abbate grandemente a fine che cacciasse li 
Jesuiti, Sua Maestà li raccommmandò caldamente a li detti Principi di boc
ca propria et parve che ciò fosse con qualche giovamento. 

Ma essendosi poi inteso che il romore non solo è continuato, ma è andato 
crescendo contra il detto Abbate et Jesuiti, Sua Santità, sicome [431v] non 
ha mancato di far tutti li officii che sono stati in proposito per obviare a tan
to danno et scandalo, così ha voluto scriver l'allegato breve a la Maestà sua, 
accioché di nuovo con le sue lettere faccia caldissimi officii con li Principi so
pradetti che non vogliano dar più molestia ad esso Abbate, poiché questo 
non solo è secondo l'equità et honestà che si deve a la buona vicinanza, ma 
anco conveniente a gli ordini de l'Imperio per conservatione dela pace publi
ca574. Sua Maestà, oltre le altre ragioni che vi sono, ne ha una molto gagliar
da, la quale è che quella Abbatia fu fondata da Carlo Magno Imperatore et 
Re di Francia, et però ha tanto maggior causa d'insistere per la libertà et 
conservatione di essa. Oltre che li detti Principi, per esser stipendiati dal Re 
di Francia, doveranno di ragione haver in molta stima le raccommandatio
[ 432r ]ni di Sua Maestà.